

16. december 2004

Besvarelse af spørgsmål 119 alm. del stillet af Det Enerkipolitiske Udvalg den 30. november 2004.

**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET**
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 119:

”Kan ministeren oplyse, om det er konkurrenceforvridende, hvis el-selskaberne anvender kapitalen – som der i øvrigt ikke er sket en fuld afklaring omkring – til bredbåndsaktiviteter, når andre bredbåndsaktører ikke har de samme kapitalmæssige fordele, som el-selskaberne er tildelt lov-mæssigt, og derfor må lånefinansiere deres investeringer i bredbånd?”

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Elforsyningsloven indeholder en række bestemmelser, som el-selskaberne skal overholde i forbindelse med deres bredbåndsaktiviteter. Disse bestemmelser udgør således de rammer, selskaberne skal holde sig inden for i relation til elforsyningsloven. Det drejer sig om bestemmelser om kapitalforhold, selskabsmæssig udskillelse af de sideordnede aktiviteter og krav om fastsættelse af priser på markedsmæssige vilkår. Herudover indføres der med den ændring af elforsyningsloven, som udmønter den politiske aftale af 29. marts i år, en ny prisregulering, som blandt andet sikrer, at omkostningerne ved sideordnede aktiviteter ikke kan overvælttes på nettarif-ferne.

Endvidere indeholder elforsyningsloven for så vidt angår de kommunale el-selskaber bestemmelser, som begrænser selskabernes muligheder for at igangsætte nye aktiviteter, uden at dette medfører modregning i bloktilskuddet.

Som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål 102 og 104 alm. del, er det inden for de rammer, som er fastsat i elforsyningsloven og øvrig lovgivning, el-selskaberne og deres kompetente organer, som beslutter selskabernes økonomiske dispositioner, herunder anvendelsen af den kapital, som selskaberne kan disponere frit over.

Elselskaberne kan således inden for disse rammer deltage som udbydere af tjenester inden for bredbåndsområdet eller på andre områder. Dette kan de – ligesom andre virksomheder – gøre med grundlag i den kapital, de kan fremskaffe, enten i form af egenkapital eller lånekapital.

Når elselskaberne deltager som aktører på bredbåndsmarkedet, er de underlagt de samme regler i konkurrencelovgivningen som alle andre erhverv. Det er Konkurrencestyrelsens rolle at sikre, at disse regler overholdes.

Konkurrencestyrelsen har ikke hidtil konstateret konkurrencemæssige problemer som følge af elselskabernes bredbåndsaktiviteter; men styrelsen vil snarest sammen med Energitilsynet foretage en undersøgelse af området, jf. også mine svar på spørgsmål 73 og 74 alm. del.